
o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto n° 32.540, de 24 de
outubro de 2008 com as modificações do Decreto n° 33.254, de 3 de abril de 2009, combinados com a
Portaria GAB/SDS nO 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS n° 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

I",..
"".

" ''''..

PORTARIA N° ~~03 ,DE 05 DE DE 2016
!

'1:.
~I"~.ito

•,,''''''

,;,;~"
,j~,'::::

,,.
J",..

I' ••.•
.,I'"

Designar a contar de 12 de Setembro de 2016, para integrar o Corpo Docente das Disciplinas do
Curso de Formação de Soldados BM- Impetrante, com carga horária total de 800 horas/aula, sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa
Social- ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a seguir:

ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 800 hla
PARECER TÉCNICO

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR N
SGTBM 930917-9 OZIASOLIVEIRADASILVA 674/2016

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - AMT - Carga Horária: 20 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CAPPM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOSDE
723/2016ARAÚJO

DISCIPLINA: Atendimento a Emergências com Produtos Perigosos - AEPP- 10 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO

MAJBM I 950744-2 I LUIZFERNANDODE FREITAS 723/2016

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar I - APH-I- Carga Horária: 40 hla
POSTO/GRAD. I MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

TENBM I 930174-7 ULISSESWAYNEDASILVA 723/2016

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar 11 - APH-II- Carga Horária: 40 hla
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR I PARECER TECNICO

TENPM 950990-9 I ANTONIONUNES DE SENA NETO I 723/2016

DISCIPLINA: Combate a Incêndio - CI- Carga Horária: 80 hla
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO

CAPBM 70400-5 ANDERSONSOUTO DE CASTRO I 723/2016

DISCIPLINA: DireitoAdministrativoMilitar- DAM- Carga Horária: 20hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

TCBM 940194-6 SAULOSILVAGUSMAO I 723/2016

DISCIPLINA: Direito Penal e Processual Penal - DPPP- Carga Horária: 20hla
POSTO/GRAD. I MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO
COMISSÁRIOPC I 208594-1 I ANDRÉFABIANOPAciFICO I 723/2016

DISCIPLINA: DireitoPenal Militare Processual Penal Militar- DPMPPM- Carga Horária: 20 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I PARECER TECNICO .'SaTPM I 107462-8 DAVISONALVESGONCALVESDOS SANTOS I 723/2016

,-
"'~



DISCIPLINA: Direitos Humanos - DH- Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CARLOS ALBERTO PEREIRA DO 723/2016
CAPPM 950684-5 NASCIMENTO

DISCIPLINA: Educação Flsica - EF- Carga Horária: 50 h/a
POSTO/GRAD. T MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

MAJBM T 940295-0 IALEXANDREARAÚJOGONCALVESPEREIRA 723/2016

DISCIPLINA: Ética e Cidadania - EC- Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

SGTBM 950908-9 JOSE RICARDORIBEIRODE OLIVEIRA 723/2016

DISCIPLINA: História do CBMPE - HCBMPE - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO

CAP BM 707433-6 GETÚLIONEVES SENA I 723/2016

DISCIPLINA: Instrução Geral- IG- Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CAPPM 930425-8 CARLOSCÉSAR LIMADE CARVALHO I 723/2016

DISCIPLINA: Llngua, Comunicação e Mldia- LCM- Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO
ESCRIVÃODE PC I 350986-9 ELIASRICARDODE OLIVEIRA 723/2016

DISCIPLINA: Manobras Acadêmicas Bombeiro Militar- MABOM- Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I PARECER TÉCNICO

CAPBM I 7074492 CARLOSOLIVEIRADE ARAUJOJUNIOR I 723/2016

DISCIPLINA: Operações de Defesa Civil- ODC- Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. T MA T. INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO

TEN BM T 29147-1 ANDRÉMAURODUARTEDOS SANTOS I 723/2016

DISCIPLINA: Ordem Unida - OU - Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. T MAT. INSTRUTOR TITULAR I PARECER TECNICO

MAJPM r 930148-8 I JOSE FERREIRADE MELO I 723/2016

DISCIPLINA: Prática Bombeiro Militar- PBM- 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I PARECER TÉCNICO

CAPPM 707460-3 I EDUARDOLOPES CORGOSINHO 723/2016

DISCIPLINA: Relações Humanas Interpessoais - RHI- Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO
COMISSARlA PC 156922-8 I NÚBIAMUNIZCOSTA 723/2016

DISCIPLINA: Salvamento Aquático - SAq- Carga Horária: 80 h/a
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CAPPM 707460-3 IEDUARDOLOPES CORGOSINHO 890/2016

DISCIPLINA: Salvamento em Altura- SAIt- Carga Horária: 80 h/a
POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

MAJBM 920154-8 CARLOS JOSÉ DE SOUZA 723/2016
~

~.

~

I
,

,
' ""..,.".."

... '•••

I.,.
"",

,:",.".

i"',.." ..''''.

Continuação da Portaria SDS nO , de de 2016 2



"

Continuação da Portaria SDS n° , de de de 2016 3

"';I;

t'" "c'I ,,,,o

i
~""-.,,,.,,.

~,
:lo"
~I"

j::::"

",
j~,.

'1-'''.
,i""

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre - ST- Carga Horária: 80 h/a
POSTO/GRAD. I MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

TCBM I 20540 IALEXANDRE RODRIGUES LOPES 723/2016
DISCIPLINA: Saúde e Sequrança Aplicadoao Trabalho - SSAT- Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. I MAT. I INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CBBM 798296-8 I VLADIMIR MATIAS DO NASCIMENTO 723/2016

DISCIPLINA: Telecomunicações - TC- Carga Horária: 18 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO

SOTBM I 951019-2 MARCOS ANTONIO RODRIGUUES 723/2016

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força - UPF- Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

SOT PM I 22562-2 ALTAIR FERREIRA BRASILEIRO 723/2016

DISCIPLINA: Materiais Motomecanizados - MMZ- Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CAPBM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR I 723/2016

DISCIPLINA: Sistema de Comando de Incidentes - SCI - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD.I MAT. INSTRUTOR TITULAR I PARECER TECNICO

MAJBM I 950744-2 I LUIZ FERNANDO DE FREITAS T 723/2016

DISCIPLINA: Prevenção Contra Incêndio - PC 1- Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. POSTO/GRAD. POSTO/GRAD.

MAJ BM 930148-8 I JOSE FERREIRA DE MELO 723/2016

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - AMT - Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO

Comissário PC 2084724 I CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR 723/2016

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar I - APH-I- Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TECNICO

SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE 723/2016
SD BM 710393-0 ALBUQUERQUE BARROS

DISCIPLINA: DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar 11- APH-II- Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO PARECER TECNICO

SOTPM 940157-1 RICHARLES ROSS FERREIRA 723/2016

DISCIPLINA: Combate a Incêndio - CI- Carga Horária: 80 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO PARECER TÉCNICO

SGTBM 31452-8 ECLlTON SEBASTIÃO DA SILVA 723/2016

DISCIPLINA: Manobras Acadêmicas Bombeiro Militar - MA BOM- Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TECNICO

SGTBM I 798201-1 LUCIANO EINSTEIM GUARINO DE OLIVEIRA I 723/2016

DISCIPLINA: Salvamento Aquático - SAq- Carga Horária: 80 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO PARECER TECNICO ,~,

~~'S~SDBM I 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FREITAS AZEVEDO I 723/2016 . \~,""
>,0

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre - ST- Carga Horária: 80 h/a \'
POSTO/GRAD. I MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNIC

SGTBM I 707325-9 LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOURENCO I 723/2016 I



Continuação da Portaria SDS n° , de de 2016 ••••.•.••.•.••.•....4

'"e'",..'tt'",,,,..

;1;"-'C ..
~'f!',

~'''''.

"~~..
I'W~
)"" .

DISCIPLINA: Salvamento em Altura - SAIt- Car a Horária: 80 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

SGT BM 707325-9 LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOUREN O

DISCIPLINA: MateriaisMotomecanizados- MMZ- Carga Horár' : 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORSEC ÁRIO

CB BM 7070519 MAXWELL FELIPE MELO S SANTOS

F NANDES GIOIA
, 10 de Defesa Social

PARECER TÉCNICO
723/2016

PARECER TÉCNICO
723/2016


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008



